3

Дело № 5-91-256/2021

УИД 91MS0091-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата
                 адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со слов работающего ИП, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч. 5 КоАП РФ,

 У С Т А Н О В И Л:

фио повторно в течение дата совершил выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи при следующих обстоятельствах.

дата в время, фио, находясь на адрес, управляя автомобилем марка автомобиля Поло», с государственным регистрационным знаком Е432КР82, повторно в течение одного года совершил обгон с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1 приложения 2 ПДД РФ (разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств), нарушив п.п. 1.3 и п.9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата №1090.

В судебное заседании фио признал, что совершил обгон с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1 приложения 2 ПДД РФ, однако вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ не признал, пояснив, что у него имеется много автомобилей и то правонарушение, которое совершено дата, на автомобиле марка автомобиля кадди», с государственным регистрационным знаком Е355ОТ777, совершено не им, однако он оплатил штраф через портал «Госуслуги» не разбираясь того, за что данный штраф пришел. Таким образом, указал на то, что признак повторности в его действиях отсутствует. На вопрос о том, по какой причине он не обжаловал постановление 18810182201109015125 от дата, фио пояснил, что он не разбирался в том, за что ему пришел штраф, а просто оплатил его через портал «Госуслуги» по факту его наличия.

В судебном заседании свидетель Геферов фио пояснил, что правонарушение, которое совершено дата, на автомобиле марка автомобиля кадди», с государственным регистрационным знаком Е355ОТ777, совершено им.

Согласно ст.25.1 ч.2 КоАП РФ, дело об административном правонарушении может рассматриваться в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Судья, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе протоколом об административном правонарушении 82АП №124432 от дата; схемой происшествия от дата; копией постановления 18810182201109015125 от дата по делу об административном правонарушении; результатами поиска ФИС ГИБДД.

Указанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными.

Доводы фио, которые подтвердил свидетель фио, о том, что квалификация его действий не верная, поскольку административное правонарушение дата совершено не им, судом не принимаются, поскольку фактически, на момент совершения административного правонарушения дата, фио являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, о чем достоверно знал и не был лишен права на обжалование постановления.

Давая юридическую оценку действиям фио, мировой судья считает, что его действия правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность фио  –мировой судья не усматривает.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством в силу ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, судья считает необходимым назначить фио наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 3.5, ч. 5 ст. 12.15, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Обязать фио  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать в отделение ГИБДД отдела МВД России по адрес удостоверение на право управления транспортными средствами.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него удостоверения или иных документов.

Разъяснить фио, что в случае управления им транспортными средствами, будучи лишенным права управления ими, он может быть привлечен к административной ответственности по ст. 12.7 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере сумма, либо административного ареста на срок до 15-ти суток, либо обязательных работ на срок до 50-ти часов, а в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 либо 12.26 КоАП РФ может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья

/подпись/

 фио

Копия верна:

Мировой судья

           фио